Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo a Secretaria de Urbanismo e Obras, para que procedam com a

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL PROFº

TABOSA DE ALMEIDA E DA PRAÇA PÚBLICA – LOCALIZADAS NA VILA DE TERRA VERMELHA, neste

município, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Foi constada, junto aos moradores da Vila de Terra Vermelha, a grande

necessidade de reforma da Escola Municipal Profº Tabosa de Almeida, e da praça pública

localizada próximo à Igreja Católica. As condições precárias em que se encontra a escola

citada estão prejudicando as crianças e os profissionais da educação que atuam nesta

instituição de ensino, com danos evidentes em quase toda a estrutura, principalmente em

banheiros e nas salas de aula. Com relação à praça pública citada, a situação não é

menos precária, com danos em quase toda a estrutura, tornando inviável o uso desta como

ambiente de lazer para as famílias da região. Assim sendo, faz-se necessário que sejam

realizadas ações de reforma e revitalização nestas localidades, objetivando atender esta

propositura, que foi construída com base nas solicitações dos próprios moradores desta

região.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

- E-mail da Secretaria de Obras e Urbanismo: nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 22 de agosto de 2017.

Vereador Edjailson da Caru Forró – PRTB

- Autor -

mailto:nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

		2017-08-22T07:43:00-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró